XLI. Haccine lati futura sunt nostrorum Solonum temeritati? At nostra certe modestia, & sciamus vacantem articulo *γυναικαν*, non semper mulierem simpliciter, sed crebro etiam vxorem legitimam designare. Et quidem maxime *ἀριστοῖς*. Nam eti interdum certam aliquam, tamen frequenter incertam. Quæcumque cuncta apud Paulum hoc nostro loco manifesta: non enim de illa sermo erat, quam haberet iam constitutam, quomodo procluius *τὸν γυναικαν*: sed quam posset sibi habere: ac prouinde adhuc incertam: quo facilius *γυναικαν* potuit.

XLII. Superest Soror, triumphi materia. Vide quantum vir viro distet. Nam nos quidem censemus hinc potius constare *γυναικαν* esse vxorem. Non potest enim, non pro sexu sumi, aut coniuge. Si pro sexu, cuiusmodi hæc, quæ so: *φλαγεῖται* est, ut *ἀδελφοῖς* moneat esse *γυναικαν*. Quasi aliquando aliquis frater auditus sit mulier. Nisi forte in Conuentibus, vbi audio interdum mentitis vestibus fratres dici, quos aliter oportuit: quæ monstra nondum præuiderat Paulus, quidē ne cœlibatus qui carnificinā induxerat. At sciebat tamen, non omnem sororem esse vxorem, itaque confidenter dixit *αδελφοῖς γυναικαν*. Qui si sexum notatum voluisset, debuissest *γυναικαν αδελφοῖς*, inuerso ordine.

XLIII. Sed aiunt, Viri fratres, non significat coniuges: sed Christianos. Recte, inquam: sed hoc hominum genns unde est, aut cuius iudicij? Nam dissimiles phrasæ sunt *ἀδελφοῖς*, & *ἀδελφοῖς γυναικαν*, præpostero ordine. Si similes velis, dato utrinque, vel *ἀδελφοῖς αδελφοῖς*, *γυναικαν αδελφοῖς*,

SACERDOTVM.

vel *ἀδελφοῖς ἀδελφοῖς, αδελφοῖς γυναικαν*. Aut si non potes, desine φlux-

ēs. XLIV. Vix' sufficiam exempla. Apud Plutarchum in Comparatione Arifidis & Catonis habes *κανθάριν παιδί*; & *γυναικαν ευφόρη παιδίσκην πολεμοῦσαν*. *Filio atate protecta*, & mulieri matri & filio, superinducere nuptias virginis. Sic in Sylla, *εἴτε γυναικαν γαυταῖς ἀρρεψέσθαι πάτερνον*, apud mulieres, conuges viri trucidabantur. Vbi non dubium est sexum significari. Ast apud Dionysium Halicarnassum libr. 4. *απειλούσι μὲν ὅτε τὸν γυναικαν πλεύσαντες*.

Interpres Gelenius, *Mefisto iudicio liberavit, cum filiam meam ambivit coniugem*. Filiam coniugem, recte: dic filiam mulierem, eti potes auditorum comprise sibilo. Apud Plutarchum Pompeio, *τὸν γυναικαν τὸν Σαβίνων γιαν αἰγαλόν* εἰς τὸν πόλιν τὸν γενερόπολον τὸν πεπονισμένον δρεπόντα τὸν πάνειρον αἰγαλόν γυναικαν. Filiis Sabinorumque Romanum venerant ad ludos spectandos, qui Romani virtute præbant, rapuerunt sibi coniuges. Denique norunt omnes ineptam esse βαροστίαν cum consequens inest in antecedente necessario. *οὐορ* nulla est, nisi feminæ: & omnis frater vir est. Itaque absurde soror mulier, frater vir. At non contra omnis soror, eadem *οὐορ*: non omnis vir idem frater. Itaque recte, & decenter, *οὐορ* vxor, & *γυναικαν* vxorem.

XLV. Nam quod Clementem sibi autorem faciunt, n̄ illi suam tradunt *απογείαν*. Dixit ille, *εἴτε γαμετοῖς, εἴτε αδελφοῖς καὶ σύζυγοις, non ut uxores, sed ut sorores circumducebant*: sed non negant fuisse vxores: imo di se ferunt eo ipso loco. Nam hæc verba statim subiiciuntur iis, quæ paulo ante sunt à nobis recitata. Sed nimur Clementi aliud est *γαμετοῖς σύζυγοις*, aliud *εἴτε γυναικαν τὸν γενερόπολον*, quia videlicet potest vir ab vxore abstineere: ac tum non habere *εἴτε γυναικαν*. Et putauit ita factum ab Apostolis: quod statim video: nunc enim sufficit, *γυναικαν* vxorem esse.

XLVI. Hactenus ergo probauimus fuisse Apostolis quibusdam suas coniuges: omnibus esse potuisse: quæ pars prior erat disputanda. Nunc altera, virum, qui habebant, fuerint post vocationem continentis: nam hoc erat secundo loco propositum. Preiuit Papistis viam Hieronymus, quem & citat Possevius: Petrus, & coapostoli, vxores, eo quo Euangelium tempore secesserant, acceptas habuerunt: post in Apostolatum accepti, officium coniugale relinqui. Et vno ille quidem argumento vtitur. Nam Petro, ex eorum personæ dicenti, *Ecce reliquissimum omnia, Matthei decimo nono, respondit Dominus, neminem, qui inter alia vxorem dimisisset, non multo plura recepturum*. Possevius addit, si filios genuissent, aliqua extaret memoria, quibusnam filij, filiae traditæ nupti fuissent: quive fuerint nepotes, & posteri: quandoquidem discipulorum, quos habuere, memoriam, longe tempora non deleuerint.

XLVII. Sed, ut hoc posterius expediam, quod & leuius, quid si, qui vxores habuerunt, ex iis liberos non suscepserunt? Neque enim mirum. Quid si suscepserunt, & non conservata est memoria. Nam Iacobi *γυναικες* audiuitus: vix seculo integro post Christum cognitos. Sed discipuli non sunt obliterati. Ita est, inquam. Non enim ut Republica, ita Ecclesiæ interest conservati familiarium historiam, sed doctrinæ propagationem. Neque vero ipsi superstitionisssimi Papistæ legendas conscriplerunt propter parentes, aut aios: sed propter proprias quibusque sanctis virtutes. Quomodo ergo non sequitur Ciceronem nunquam vñum coniugio, quia nulli fuerit ei nepotes, quod quidem constet: ita inepte concludat, quinnullus Apostolos, Apostolicosque viros dicat coniugio *vños*, quod non peruenit ad nos eorum progenies. Tum autem non quadrat Paulus. Nam si circumacte ha vxores, non tanquam vxores: ergo ductas oportuit ante Apostolatum. Si enim Apostolatu indignum sis, quis duces credat? Atqui Paulus, qui sibi potestatem circumduendi afferit, eo ipso sibi permisum docet, ducere. Alioquin, quia non ducitur vxor, ut ab ea abstineatur, quantum scandalum fuisit, Apostolum vxorem ducere, si persuasum fuisse, indignum Apostolum vñum legitimæ vxoris.

XLVIII. Illud, de relictis omnibus, videtur grauius: sed te vera est ineptum. Reliquerunt omnia. Ergo non sunt vñi vxoribus. Negatur, inquam consequentia. Quomodo si dixeris, reliquerunt omnia: ergo non sunt vñi suis vestibus: non vñi suis dominibus: nihil denique sui habuere. Nam hæc consequentia sunt falsissima, testibus Scripturis. De vestibus credo, dubitet nemo: & tamen Iohannis 21. *Simon Petrus, cum audisset Dominum esse, amiculum succinxit, erat enim nudus*. Habuit ergo *τοιδίν* aliquot annis, postquam reliquerat omnia. Iohannis 19. *Ex illa hora recepit eam discipulus εἰς τὴν ιδίαν in sua*. Quare Iohannes aliquot post annis, quam reliquerat omnia, habuit ramen *ιδία*. Quid: quod Paulus, & habuit, & voluit, ad se referri penulam, libros, membranas? Posterioris ad Timotheum 4. Ergo relinquerè omnia, & habere propria, atque adeo vñi propriis, non erant opposita, ut cunque somniarint succedentibus temporibus Monachorum mendicabula. Denique, & vno verbo relinquere vxorem, hoc loco non significat, discedere ab ea, nec amplius vñi coniugio: sed, quod Maldonarus vidit, *Non vñt Christus matrimonium dissoluti: sed vñt se uxori preferri*, & si *uxor virum impedit, quominus Christum sequatur, uxorem relinquere*.

XLIX. De Nicolao, quod peculiariter respondet Bulengerus, teste Epiphanio, abstinuisse ad tempus commercio vxoris, nihil probat: quia Epiphanius diserte factum dicit imitatione, non lege, *εἴτε μετανοεῖται εἴτε επιμετανοεῖται*: ad imitationem eorum, quos videbat. Deo adherere, aliquantum abstinuit. Itaque à nobis est exemplum coniugati: nec nocet abstinentis.

CAP. XIII.

De Episcopis, Presbyteris, Diaconis, variorum seculo-
rum coniugatu.

I. **H**æc Ecclesiæ nascenti præbita, sunt exempla: & quidem illustrissima, potentissimaque propter Apostolorum autoritatem. Itaque ut reliquis seculis nulla essent, his tamen satis superque virum, ad restituendam in integrum libertatem Christianam, cuius nos à partibus stamus. Sed

Sed non ita suam dederuit Ecclesiam Deus, ut statim praeualuerit superstitionis, quantumvis magna et impensa vehementia. Itaque subsequita Apostolus tempora sufficient cerebrum matrimonii ylum: quem nos oportet nunc illustrare.

II. Et prima quidem sunt nullis personis definita testimonia, proimi-
scui usus. Gregorius Nazianenus suo tempore non fuisse presbyteros
etiam omnes, innuit oratione quadragesima, cum quorundam delicia
improbat, qui in petendo baptismo delectum presbyterorum haberi vole-
bant. *Mετένθετος οὐ βαπτίσατο με, καὶ οὐ μετρέκει λίτην.* Et Iosephou-
pius. Ne dico, *Baptizet ne Episcopus, atque is Metropolitanus,* *οὐτε τετύπο-
θη, αὐτὸς εἰς τὴν ἀράων*, vel si presbyter, saltem qui caelos sit. Imperator
Codicis lib. i. tit. 3. c. 2. *Omnibus clericis et huiusmodi prærogativa succurrit, ut
et contingat clericorum, ac liberi, eorumque etiam filii et filie, immunes semper ab huiusmodi mu-
neribus perseuerent.* Epiphanius audiuimus in Catharis distinguenter
secundas nuptias a primis: & illas interdici pronuntiantem ordinis: *καὶ
τὰς δεύτερας οὐδὲν παρατίθεται τοιχίου αἵρετας:* Et hoc,
inquit, seueru sancta Dei Ecclesia & exacta cura obseruat: Has autem non
nisi ubi seueriores essent canones, *καλύπτει ὅτι ἀπεστόλητοι εἰπεῖν
αἴσιοι.* Itaque agnoscemus etiam *την τοτε εἰς τενοντεντην περιστονί-
πες εἰς Αγρίους εἰς τονδράγιον,* Liberis operam dare quibusdam locis, tum
presbyteros, tum diaconos, tum hypodiaconos. Sed Hieronymum longe am-
plius: contra Jouniannum lib. i. *Quasi non hodie quoque plurimi sacerdo-
tes habeant matrimonia: & Apostolus Episcopum describat, unius uxoris vi-
rū habentem filios cum omni castitate.* Et Epist. 8. quæ ad Oceanum,
Carterius Hispanie Episcopus, homo & aetate vetus, & sacerdotio, unam an-
tequam baptezaretur, alteram post lauacrum, priore mortua, duxit uxorem:
& arburariis cum contra Apostoli fecisse sententiam, qui in catalogo virtutum,
Episcopum unius uxoris virum precepit ordinandum. Miror autem te
vnum protractasse in medium, cum omnis mundus his ordinationibus plenus
sit: non dico presbyteris, non de inferiori gradu: ad Episcopos venio: quos si sigil-
latim voluero nominare, tantus numerus congregabitur, ut Arminiensis Syno-
di multitudine supereretur. Idem ex Epistola ad Ephesios, ad Gratianum Di-
stinct. 37. Episcopos nominat, & Presbyteros, qui filios suos secularibus
erudiant literis, & faciunt illos comedias legere, & minorum turpia scripta can-
tare, de Ecclesiastice sumptibus forsitan eruditos.

III. Socrates libri quinti, capite vigesimo secundo, atque ex eo Casi-
fidorus lib. 9. histor. Tripart. cap. 38. & Nicophorus lib. 2. cap. 34. in
Oriente narrant nulla necessitatis lege prohibitas coniuges, ἐνναντίων τοις οὐρα-
νίοις ἔστιν τοις δεσμοῖς φύσιδες κληροκοτοῦσι. Λίγοι τόποι περὶ κλη-
ροκοτοῦσιν μάτηται τὸν κληροκοτεῖσθαι αὐτὴν διπλήσιον. γί-
νεται. τῶν δὲ αἰσθαλῶν γνωσμάτων πάντων γνώμη απεχωρίαν, καὶ τὸ εποκόπτειν
οὐ κατέλογο, ἀλλὰ διάγνητον τοῦτο πεισθεῖν. πολλοὶ γὰρ αὐτὸν ἐν τῷ
καιρῷ τῆς εποκόπτειν τῶν τοῦτον γνωστοῖς πεπιθήσοι. Casio-
dorus vertit, Ego quoque cognoui in Thessalia consuetudinem aliam, cum
quidam clericus ante clericatum legitime duxisset uxorem, qui cum ea mixtus
fuerit, abdicatus est: quum in Oriente cuncti sponteanea voluntate, & non
aliqua necessitate etiam Episcopi, seipso abstineant. Plurimi enim eorum et
iam Episcopatus tempore ex legitima uxore filios haberunt. En tibi Thessa-
lia consuetudini, oppositam totius Orientis. Et illius quidem in Thessa-
lia originem Socrates adscripti ab Heliodoro illo autore τοιχιοποιῶν: ne
putes aut ab Apostolis, aut a Concilio Niceno, aut ab aliquo principio
divino. Ex Innocentii primi Epist. 22. appareret, adeo non fuisse prohibi-
tam primam uxorem, ut ne secunda quidem officeret, in Macedonia sal-
tem: nam hunc morem necesse habuit Innocentius corrigeret. Macedo-
nia videtur & Mauritania consenserit, quantum coniicere est ex Leonis
primi epistola 85.

IV. De Subdiaconis, illustre testimonium Gregorii apud Gratianum
Distinct. 31. Canone *Ante triennium*, vbi restituuntur vxores prius abla-
ta: *Ante triennium, inquit, omnium Ecclesiarum subdiaconi Sicilia prohibiti*
fuerant, ut more Romana Ecclesia suis vxoribus nullatenus miscererentur: quo-
mili durum atque incompetens videtur: ut qui vsum continentia non in-
uenit, neque castitatem promisit, compellatur a sua uxore separari, ac per hoc
quod absit, in deterius cadat. Viden, omnes Siciliae Subdiaconos habuisse
vxores? Viden' harum vsum fuisse interdictum & dure & incompe-
ter? Sed & Concilium Lateranense sub Alexando III. fanciuit, *Sub*
diaconorum, de quorum incontinentia timemus, matrimonium est dissimili-
landum. Satin' grauiter? Sed de Diaconis vidimus supra Canonem An-
cyranum.

V. Gratianus canone *Cenomansem*, Distinct. 56. Cum ex sacerdotibus nati, in summo pontifices supra legantur esse promoti, non sunt intelligendi de fornicatione, sed de legitimis coniugis nati: qua sacerdotibus ante prohibitio nem ubique licita erant: & in orientali Ecclesie usque hodie eis licere probabantur. Nihil disertius. Primoante prohibitionem, inquit: Ergo non semper prohibitio fuit. Tum, ubique licita erant: quid amplius ipsi possumus dicere? Epiphanius quibusdam in locis permitti dicebat: nonne maligne? Sed de Orientalibus testis est Stephanus Papa apud eundem, Distinct. 31. Alter se Orientalium traditio habet Ecclesiarum, alter huius Sancta Romana Ecclesia. Nam earum sacerdotes, diaconi, aut subdiaconi matrimonio copulantur: istius autem Ecclesie vel occidentalium nullus sacerdotum, & subdiacono usque ad Episcopum, licentiam habet coniugium sortiendi. Vbi querunt, quid illud sit, matrimonio copulantur: Et definit glosator, copulato vtuntur: ac videretur ita postulare contuetudo Graecorum: sed tum quid erit in altero membro, coniugium sortiri? Non enim copulato vti: nam quis vnumquam ita loquutus? Itaque esset insolentissima xenos, nulloque praetextu excusanda. Sin autem id quod sonat, nuptias celebrare, & matrimoniun contrahere: quid infantus Stephano, tanquam diuersa compararie, quæ sunt eadem? Oporteret enim sic potius, Orientales quidem copulato vtuntur: at nulli Occidentales. Sed erit (vidicunt, ex Caldaria in Carbonariam) feedum mendacium. Nam & Mauritania, & Macedonia, & Sicilia ad occidentem pertinebant, & Germania, & Gallia, & Britannia, de quibus suo loco.

VI. Transeo ad singulares personas. Polycarpus epistola ad Philip-
penes, Valentem nobis exhibet: *Nimis contristatus sum, pro Valente, quib-*

presbyter factus est aliquando apud vos, quod sic ignoratis locum, qui datus es ei. Et paucis interiectis, Valde ergo, fratres, contristor pro illo, & consue-
cens, quibus dei Dominus poenitentiam vestram. Irenaeus lib. 1. c. 9. Diaconis
quicunq[ue] eorum qui sunt in Asia suscipiens cum Matcum haeticum, in do-
mum suam, inciderit in huicmodi calamitatem. Nam cum esset uxor eius
speciosa, & sententia & corpore corrupta esset a mago isto, & secura eum esset
multo tempore, post deinde cum magno labore fratres eam conuertissent, omne
tempus in exhortatione consummauit. Eusebius duos indicat, Charemo-
nem, & Philean. lib. 6. histotiae cap. 34. Χαρέμων λατινογραφ. τε νέλι κα-
κηγόρους πόλεως ἐπίσκοπος. οὐτος διαβολος οὐδε τη συμβολη ειστοι
Ουράνιος απειπεληθερος : Charemon erat valde affecta estate: ciuitatis, que
dicebatur Nilus, presul: hic in Arabicum montem, una cum uxore sua, cum
fugisset, nunquam reuictus. Libri octaui capite decimo, Philorum & Phi-
leam (& hunc quidem Episcopum Timuthensis Ecclesie) ad marty-
rium paratos; cognatorum audisse preces, ut sibi parcerent; & coniugi-
bus & liberis. οι κα μεγιστας σουν των αιματοτε κα τη εδωλ φιλων αντεολυ-
των, επισκοπος τη επισκοπης Δεχοντων των οι κα αυτους Εδικτες ιδιγραφοι οι
δια την αιτην (an vero potius αιτην) οινται λαζαρει, Φειδωντες παρδονη και γιανα-
κην πινακογραφη, οιδαμων των τη τοπογραφη τη φιλοσοφη μηδε ελεος, κατε-
φρονηση τη των εμολογιας και δομησης η οινης ημων θετησις ιστικηση
ου: Hippurimis consanguineis amicisque obsecrantibus, sed & magistribus,
atque adeo ipso iudice hortante, vi sui iniurierunt, parcerentique liberis &
uxoribus: neutiquam abduci potuere, ut eligerent amorem vita, & leges, de-
confitendo, aut negando Seruatore, pro nibilo habuerent.

VII. Hæretici fuere, fateor, Tertullianus, Novatusque presbyteri sed vterque tamen in Ecclesia Catholica ordinatus: nec transfuga in eas hæreses, quibuscum hæc controuersia disputanda esset. Vterque coniugatus. Nam Tertullianus ad vxorem suam scripsit libellos, æternos testes suarum nuptiarum: quorum priore dehortatur à secundis, si se contingaret priorem mori: altero, vt saltem ne copuletur Gentili. De Novato, Cyprianus Epist. 49. testis est; cum eius scelerata enumerans, Vterus, inquit, uxoris calcem percussus, & abortione properante in parricidium partus expressus. Et damnare nunc audet sacrificantism manus, cum sit ipse nentior pedibus, quibus filius qui nascebatur, occisus est?

VIII. His duobus infastis nominibus nomina meliora nunc erunt, Spiridion, & Gregorii duo, Nyssenus alter, alter Nazianzenus, Sozomenus lib. I. c. 1. de Spiridione: ἐγένετο γὰρ εὐτός ὁ ἀρχαιοκράτερος, ταπεινὸς καὶ μηδὲ πατερός, αὐτὸς δὲ πατέρα τὸν μὲν θεῖον χρήσαντος: Erat igitur vir sane agrestis, qui tamen si uxorem habebat & liberos, non tamen propterea res diuinatas oblitus negligenter. Sic verit Christophorus sonus: nec multo aliter Cassiodorus Tripartita historia lib. I. cap. 10. aut Joannes Langus in Nicephoro libr. 8. cap. 42. Fuit autem Spiridion Epilocus Trimithuntius in Cypro.

IX. De Gregorio Nysseno Nicoponus lib. II. c. 19. *Habuit Basilius fratres: quorum unus Gregorius fuit Ecclesia Nyssena lux & ornatum: vir, secundum fratrem, doctrina, moribus, & vita sanctitate, spectatus. Et quamvis est coniugem habuerit, rebus tamen aliis fratri minime cessit. Et vero in praefatione, praesexta eius operum editioni Parisiensi, haec legas, In se Gregorius libro quem de Virginitate scriptum reliquit, videtur apertius innuere coniugem non calibem fuisse. Merentur vero ipsa tanti viri verba describi ex capite tertio, Vt inam aliquo modo fieri posset, ut ex hoc studio mibi quoque aliquid amplius contingat, quo propensiore animi voluntate, ego in hoc studiis generi labore possum: quoniam si ea spe ducerer, ut quemadmodum literis proditorum est, frugum, qua ex oratione tritura ve percipiuntur, partem egd quoque aliquam ferr. m. accurate sanc in hac oratione elaborassim. Nunc vero mibi virginalium laudum cognitio, quodammodo inanis est, ac minime fructuosa, quales solent esse terra fruges bovi, qui ore frenis impedito ad aream convertitur: id quod accidit utem ei qui aquam sitit e praruptis saxi defluentem, neque eam capere potest. Praeterea quidem cum ius agitur, quibus integrum & liberum est, meliora diligere: quique cum communi se vita dederint, quasi vallo aliquo circumsepti, non tenentur: quemadmodum nos, qui veluti quodam terrarum litoria prohibemur, quominus ad hanc virginalem gloriam accedamus, quam attingere, illis amplius non licet, qui in humana vita curriculo vestigium semel impresserunt.*

X. De Gregorio Nazianzeno, Gregorii Nazianeni, cui Theologo cognomen, patre nemo dubiter, qui filii legerit orationes: Sed, qui Gregorii Theologivitam descripsit, Gregorius presbyter docet, matrem votis ad Deum conceptis obtinuisse masculam prolem, Theologum: qui Patri defuncto, superstite matre, successerit in Episcopatu Nazianzeno. Porro Theologus oratione funebri celebrauit tum patrem, tum sororem Gotgoniam, & fratrem Cæsarium, multis laudibus dignos omnes: nec matris laudes omisit, cum Patris funus celebraret.

XI. Hieracem Presbyterum, Ifidorus Pelusiora libri 2. Epistola 53.
docet vxorem habuisse, οὐκον ωδάτιον φιλαληθές αὐθες διήγημα λόγω
ηγί μνήμα ἀξιον τον τη συναρχι δελασηι ιδεώσα, Auditui à quodam ver-
itatis amante viro, historiam commemoratu dignam & memoria, quam excr-
ritua narrari opera pretium censui. Prosper Aquitanus Rhegienlis Episco-
pus, ipse de seipso testis est, Epigrammate postremo ad vxorem, Age iam
precor mearum comes irremota rerum trepidam breuemque vitam, Domino
Deo dicemus.

*Tu modo fida comes mecum isti accingere pugna,
Quam Deus infirmo præbuit auxilium:*

*Vt caro non eadem tantum, s. d mens quoque nobis
Vt caro non eadem tantum, s. d mens quoque nobis*

Vna sit, atque duos, spiritus unus alat.

XII. De Hilario Pictavensi Episcopo cecinit r. lib. Fastorum Marianus Carmelita,

*Integritas vix & legum prudentia, cultus
Cælitum, tutela inopum, diadema pedumque
Piætatiense tibi, dum nil mortalia curas,
Dum viuis tibi sorte tua contentus, ab omni
Ambitione procul populo adplaudente iuverunt.
Non nocuit tibi progenies : non oblitus vxor,
Legitimo consuncta toro : non horruit illa
Tempestate Deiis thalamos, rimabula, tadas.
Et in eius vita Fortunatus. Coniugem habet filiam.*

Episcopus: has enim reliquie tradit idem Fortunatus Pictaviis, cum iret
in exilium in Phrygiam Asiae Itaque Ioannes Gillotius in eiusdem vita
coniugatum fuisse non est ausus negare, *Vxoratum fuisse Hilarium*, inquit,
& unius filia patrem non imus inficias. Et paucis interiectis, *Quod si ita sit,*
ab hoc quidem munere non alienum tunc putabatur: imo sapientis eligebantur in
Episcopatum coniugati, quam virgines, quia isti non tam idonei curas pastorali-
*rum, quam illi iudicarentur, ut scribit Hieronymus libro primo aduersus Iouini-
us 122.*

XIII. Sidonium Apollinarem Gregorius Turonensis historiae Francorum lib. 2. c. 22. scripsit, sibi filiam Auri Imperatoris in matrimonio sociasse: atque ea nesciente plerumque abstulisse domo vas a argentea: quæ pauperibus donata, solebat illa non sine offensione redimere. Sed ipse Sidonius Episcopum suggerit Simplicium Biturigum, in Concione, quæ inserta est lib. 7. Epist. qua Concione describitur eius Simplicii electio. Et hic non tantum locer nominatur, Iustum, ut audiuiimus, tam sacerdos quam pater postpositis, ad sacerdotium duci oportere, vociferabamini: sed etiam vxor laudatur, Vxor illi de Palladianorum stirpe descendit, qui aut literarum, aut altarium cathedras cum sui ordinis laude tenuerunt.

XIV. Magdeburgenses, Centuria sexta, Basili in Gallia Episcopi Epi-
taphium recitant, in quo,

Annis bis denis, cum Bædegunde ingali

Clausit in urbe duos unus amore thoros.
Rollenikius in Fasciculo temporum, ad annum Christi quadringentis
nonagesimum quartum, Gerhardus primus Episcopus Laudemensis
vir sanctus habuit primo uxorem, quam dimitiens, & iterato admittens, ge-
nuit ex ea virum sanctum Latronem, qui ei in Episcopatu succedit.

XV. Quid? quod infinitos legimus Sacerdotum filios? Athanasius ad Dracontium testatur nouis, & in mortuus nativus rixas. In Concilio Hispanensi primo, cap. 1. Comprimimus in Canone, ut Episcopus, qui res proprias, ex epo filis & nepotibus, alteri, & non Ecclesiæ suis dimiserit, quicquid de Ecclesia rebus aut donauit, aut vendidit, aut quoquo modo ab Ecclesia transstulit, irritum haberetur. In Capitulis synodorum &c. atum a Martino Bracarensi collectarum, habes trigesimum, De filia Episcopi vel presbyteri, sine Diaconi si Deo consecrata fuerit, & maritum duxerit, si eam pater vel mater in affectum receperint, à communione habeantur alieni. In Concilio Lateranensi sub Innocentio tertio cap. 3. Ad abolendam pessimam, quam in plerisque involuit Ecclesiis, corruptelam, firmiter prohibemus, ne Canoniconum filii, maxime spuri, canonici siant in secularibus Ecclesiæ, in quibus instituti sunt patres. In altero sub Alexandro tertio, caput est hoc titulo. De ordinatione sacerdotum, & eisdem in Ecclesiæ paternis non tolerandis. Concilii Africani lib. Bonifacio primo cap. 2. Ut Episcopi, vel clericis filios suos à potestate per emancipationem exire non sinant, nisi de moribus eorum fuerint, & se estate securi. Venantius Fortunatus libr. 4. Carmine 5. Ruricorum aui & Nepotis Epitaphium reliquit. Et Ruricus Epist. 36. libt. 2. scriptis ad Parthenem & Apianillam nepotes suos.

XVI. Gratianus Distinctio quinquagesima sexta probat filios sacerdotum, non solum sacerdotes, sed etiam summos pontifices fieri posse: & addit exempla. *Osius Papa fuit filius Stephani Subdiaconi.* Bonifacius *Papa fuit filius Iucundi presbyteri.* Felix *Papa filius Felicis presbyteri de titulo fasciole.* Agapitus *Papa filius Gordiani presbyteri.* Theodorus *Papa filius Theodori Episcopi de ciuitate Hierosolyma.* Siluerius *Papa, filius Siluerii Episcopi Roma.* Deusdedit *Papa filius Iucundi presbyteri.* Felix etiam tertius natione Romanus ex patre Felice presbytero fuit. Item Gelasius natione Afer ex parte Episcopo Valerio natus est. Item Agapitus natione Romanus ex patre Gordiano presbytero originem duxit: *Complures etiam alii inueniuntur, qui de sacerdotibus natu Apostolica senti prefuerunt.* Evidem est Canon *Prinsquam* Distinct. 28. *Prinsquam ad nos scriptura vestra ascurrit, Ioannem diaconum, qui ab altera parte electus est, parvulam habere filiam quorundam ratione cognovimus:* Vnde si rationem voluissent attendere, nec illi cum eligere, nec ipse debuerat consentire. Nam qua presumptione aut et ad Episcopatum accedere, qui adhuc longam corporis sui continentiam filia teste coniunctur non habere? *Platina.* Ioannes undecimus patria Romanus, patre Sergio Pontifice. Ioannes decimus sextus patria Romanus, patre Leone presbytero. Hadrianus. Secundus patria Romanus, patre Valaro Epis. o. Deusdedit patria Romanus, patre Stephano Subdiacono. Ioannes decimus quartus Narniensis Episcopus patria Romanus, patre Ioanne Epis. o. Liberatus Breuiarii capite vicesimo secundo. Romana ciuitas, Siluerium subdiaconum, Hormisda quondam Papa filium elegit ordinandum.

XVII. Hieronymus ad Demetriadem de virginitate seruanda. *Quod nuper in hac verbe diues quidam fecit presbyter, ut duas filias in proposito virginali inopes relinquere, & aliorum ad omnem coiam filiorum luxuria atque delicias prouideret.* Ad Eucherium Episcopum Saluanus Massiliensis L. gi, inquit, libros, quos transmisi, i: & post. Nec miror quod utile & pulchrum opus ad institutionem potissimum sanctorum ac beatorum pignorum condidisti. Et Gennadius in Catalogo, Eucherius Lugdunensis Ecclesia Episcopus scripsit ad Valerianum propinquum suum de contemptis mundi. Differuit etiam ad personam filiorum Solonii & Verani, postea Episcoporum, obscura quoque sanctarum capitula Scripturarum. Sed & Ruricu Lemouicenii ad Hesperium verba sunt, Commendantes tibi pignus nostrum depositum tuum, cuius nos susceptione epistli: mihi quidem significant filium Ruricu ad Hesperio susceptum in lacro lauacio. Idem Epistola 4s. lib. 2. consolatur Albinum presbyterum, & vxorem eius super morte filii, Gregorius Turonensis Historiae Francicæ libri 10. cap. 5. *Iste quoque Chirpa, iterum commotis quibusdam de suis liam Bardegesi fili quondam Cenomanensis Episcopi diripere sibi in matrimonium voluit.* Rollevikus in fasciculo ad annum 464. Germana Divisa Leonia, filia sancti Germani Episcopi.

XVIII. Hinc lacra prosapia, instar regia in republica, aut apud Israëlitas Sacerdotalis In Epitaphio Chronopii Petrocoricensis Episcopi, apud Magdeburgenses Centuria 6. Ordo **Sacerdotum cui fluxit utroque parente**: *Venit ad harendem pontificalis apex.* In ea Sidonii oratione quam paulo ante diximus. *Si natalibus seruanda reverentia est, parentes ipsius aut cathedralis, aut tribunalibus praese erunt.* Et post, *Vxor illi de Palladiorum stirpe descendit, qui aut literarum aut altarium cathedras cum sui ordinis laude tenebunt.* Scenaria perfixa matrona tercundam & succinctam sui exigit men-

tionem, constanter astruxerim respondere, illam fæminam sacerdotis virisque
familia, vel ubi educata creuit, vel ubi electa migravit. Iustinius Nouella
tertia ad Basilium Archiepiscopum. τὸν μακελοτὸν τοῖς αὐτοῖς στι, ἵστηται
δόξις εἰς τὴν πατέρα καθεδρὴν κλίνεις ἡ ιεροτικὴ πάντι βαθὺν τε καὶ χαματερὸν
αἴσιων τῶν καλεσμένοντος ἐπιληπτικήν, οἷα καὶ εἰς ιεροτικὸν καλαθίσιον φέρεται,
τοῦ λαφύρου διλειχτὸς θεοποιόδην, Quare beatitudinitas tua, qua ab initio ac
infantili ferme atate, in sacro solio & ornato sanctissimam decorauit Ecclesiam,
ut ipse sancta descendens prospicua, sancimus hac custodienda. Rufinus hæc
Eusebii ex 24. cap. lib. 5. historiæ, εἰς τὸν κανὼν δικτυόπερ ταῦτα ίειν πο-
λυκράτεις, καὶ τὸ δέσμοντον τὸ συγχώνον με, οἵη παρηγελλόντα ποιεῖται εἰς τὸν
ρρόν ποτανούς με εἰπονομει, εἰς τὸν δύοδον. Hæc inquam Rufinus ver-
tit: Sed & ego omnium vestrum minimus Polycrates secundum traditionem pa-
rentum meorum obferio eorum duntaxat quos & ab initio sequitus sum: septem
namque parentibus meis per ordinem fuerint Episcopi, ero octauus.

XIX. Satin' hæc exempla sunt: Addam duo. Cassiodorus Tripartitæ lib. 6.c.14. In illo porro tempore ferunt vitam finisse martyrio Basilius, Ecclesie Aneyrana presbyterum & Eupsychium Cesariensem Cappadocia, ducta nuper uxore, cum adhuc sponsus esse videretur. Vbi & vxorem habes, & recentductam: uno verbo Eupsychum ferme sponsum: In eum-ne finem, ut sponsa ne vteretur?

X. Nicēphorus libri 14. cap. 5. historiam recitat Synesii promoti in Episcopatum Cyrenensem, & simul protestantis se liberis operam datum. Protestatio fuit his concepta verbis, & legitur in Epistola 105. quam totā Nicēphorus transcriptis: εἰσὶ ὁ τε Θεὸς ὁ πειθόμενος, ἡ τε εἰρήνη Θεοφύλακτος γυναικῶν ἐπιβολὴν πειθαρεῖν τοῖνα ἀπατεῖν καὶ μαρτύρουμεν, οὐ εἰδοῦσιν τὸν θεόν αὐτοῖς εἰσαγόμενον κατέπατον, οὐτε ὁ μαρτυρούμενος τὸν θεόν γνωστόν εἰσεβάσει, τοῦ γνώσεως οὐμένον. ἀλλὰ διεληπούμενος τοιούτοις συνεχείᾳ παπαντούσῃ χρεῖσθαι τοῦδε. Mihitum Deus, tum lex, tum sarcina Theophilus manus uxorem tradidit. Predico igitur cunctis, teiborgue, me neque ab ea discessurum vlo modo, neque ut machum um ea furtim congressurum: quorum illud impium, hoc contra leges est: quin optaturum, præatrumque multos mib bonosque nasci liberos. Non nocuit libera protestatio: nec Ecclesiam pœnituit admisisse multis post laudibus celebrandum virum.

XI. Magna hæc nubes est exemplorum : qua si non impetreret quod est in controuersia positum, scilicet, longe abfuisse prima Ecclesiæ secula ab ea seueritate, quam nunc cogimur oppugnare, quid est quod disputando obtinere quis possit vnquam sperare? Sed age, quid responsent videamus, qua singulis, qua omnibus.

XXII. Singulorum paucorum fidem vellicant. Polycratis, Eupscyhi, Synesii. Optime, si hisoli nominarentur: sed in tanta messe, quid iuuat pauculas spicas corrumpere? Næ nos ~~enim~~ possumus hunc vnum, alterum, & tertium condonare aduersariorum iracundie, leuisimo, immo nullo^e torius exercitus damno. Et tamen quid id sit examinemus.

XIII. In Polycrate, decipi Ruffini versione & Iuellum dixit Hardingus, & Bellarminus Philippum: discedentis a voce græca συγγόνοις. Sed non est magni momenti. Concedimus eo nomine significari cognatos sed parentes non posse, bellarminus non facit fidem, non Hardingus. Imo, si verum, perit ipsa funditus cognatio, quæ non potest nisi à parentibus esse: at, propter quod quique tale, id ipsum magis tale. Itaque mihi propter utrumque parentem cognati sunt & συγγόνοις, ii qui remotores: non video qui possint ipsi parentes non esse συγγόνοις. Sed sunt profecto. In iure Græco-Romano tom. 1. lib. 8. Michael Chonnius de gradibus cognitionis: ὅσοις γένοις οὐρανοῖς κείνοις ηγεθολοκοι. διαιρέται τοι εἰς τάξεις τετράγωνοις, καρτονίσταις, την εἰς τοπογραφίαν, καὶ αἱ τοιούτοις μὲν εἴτε οἱ τομαγεθολοκοτέρες. Cognatio nomen est commune, & generale: dividitur autem in tres ordines: in ascendentes, descendentes, & eos qui ex transuerso. Ascendentes sunt qui nos genuerunt. Et statim nominat in cognitione Iacob patrem Isaac, matrem Rabeccam: auum Abrahām, auiam Sarām, τοὺς ἀδέρατοις, & ulteriū ascēndendo: tum subiicit, τοὺς πάτερες συγγόνοις Iacob λέγονται αἱρέταις omnes igitur hi cognati Iacob, dicuntur a'cēdentes. Diodorus Siculus lib. 13. οὐκισσαίς καὶ τοὺς ιδίους εἰς ὁφθαλμούς τοισθέντας ita siebat, ut in suorum oculis cognatorum interficerentur, η θεωρεῖς φρεστήν απόλαυσαν, διλαφας ἡντικακεις αἰδοράνη ἀδελφῶν ἵτεαν καὶ φέροντες. Eti parentes viderent liberorum interitum: sorores, uxoresque virorum ad frātrum mis̄erandum oīcasum. Ergo proximi parentes in cognatis. Chrysostomus Homilia prima de Anna, cum de abdicatione loquitur, quæ est patrum in filios, τοισθέντας τοισθέντας: Excindunt à sua cognitione. Possunt tamen fateor in multis cognatis non esse parentes: sed nullos esse posse, fallim. Ideoque verisimile in multis non deesse aliquem. Et cur negemus in isto, quod in alijs manifestum?

*XIV. Eupschium Episcopum dictum negat Hardingus contra Iuellum. Sed haec nimis est vocularum cautela. Concedo non legi distincte: sed quis non videt seriem postulare? Basilium Ecclesie Ancyrae presbyterum, & Eupschium Ca^mariensem Cappadocia? Imo Athanasius contra Arianos: *Apostolis & Eu^mphyllo & & xgraudoxis imitatoribus. Leontius & Eupschii Cappadociae Episcoporum.**

XXV. Synethii autoritatem valde eleuant Possevius, & Ferrarius. Fuisse neophyrum: necdum peritum Christianitatis: non credidisse resurrectionem carnis: aut creari animam post corpus. Itaque, vel non factum Episcopum, vel mutasse. Si mutauit, ut haec crederet; quod restatur histori, mutasse ergo & illud de vsu coniugis: neque enim in hunc magis iusta quam iniusta.

rasfe quam in illa.

XXVI. Sed has vere Papisticas coniecturas facile dissipat Nicephorus : cuius haec narratio est, *Quamuis esset ea opinione, Ecclesia tamen, ut sacerdotis obiret munus, homini permisit. Quia hoc tum fecit, illa certa coniectura adducta, quod propter reliquias eius virtutes, eum etiam aliquando tandem flexum resurrectionis professionem comprobaturum, diuinamque gratiam rem illi tamen deesse, passuram non esse putaret. Neque illa opinione & sua falsa est : Paulo namque post, resurrectionem & credidit, & professus est, certam hanc esse, maximeque conuenire Ecclesia ipsi sententiam. Cui Photius accedit, Bibliotheca c. 26. τοις τινισ αποι & απροφελοναγαδιν και τοι και θεοι αφορωτες ο βιος νοοτης την αριστην βιον απρωτον ο το τι αυτους ειναι μαθητειν φει, οτι η τι ελπιδ οτικιν θεον πατει ρωτη τοι επι τη αρχη τους, η το τι αναρτωνται εις πιστιν δικαιοτητην ο λογοτα, Reliquam viri uitam at*

*tendentes & puritatem, & sperantes futurum, ut qui sic vineret illustrandus
esset resurrectionis lucis. Nec spei frustrati sunt: facile enim postquam ordinatus
fuit, fides eius facta est resurrectionis. Hinc habes primo factum esse Episcopum, etiam cum in ea esset sententia: quod tamē Sophistæ negabant.
Secundo, mutasse quidem sententiam: sed aliquanto post ordinationem;
Tertio, in ea mutatione ne verbum quidem factum de coniuge. Quis cre-
dat omnissimum, si verum, si necessarium? Et eo quidem tempore, cum iam
egisset tam altas radices cœlibatus opinio?*

XXVII. At non magis iuratus in hoc, quam in illa. Falsum inquam. Nam in matrimonium profecto iurauerat, tum cum vxorem acceperat ex manibus Theophili: at dogmatis Philosophicis hæsit tantum ex priuata animi persuasione, cuiusmodi solet esse iis omnibus qui imbiberunt eiusmodi studia: quod & ipse testatum fecit. Χριστὸν οὐκοντας, inquit, εἰ μὲν καὶ λαοὺς αὐτούς, εἰς ψυχὴν τῆς διάτηψης εἰς δοκιμήν εἰλθεῖτε. Διάτηψη δοκιματα σαλιδοῦται. Difficile est, si non est valde impossibile, qua opiniones in animum penetraverint per demonstrationem scientia, eas concuti. Non per sacramentum, sed per demonstrationem. Quis autem nescit facilius longe demonstrationem, saltem τὴν ἀπόστολον, quam sacramentum exui?

XXVIII. Praterea audio protestatum, non posse suam sententiam ire dissimilatum : sed ne relictum quidem : hoc vero protestatum nemo legit, *ādīs ĵ πολλακις ἐρῶ, μηδέπιας αὐτάκυς ταχεότες, οὐτὲ ἐλέγχος, οὐ φῶ, οὐτὲ ἀλίγχος, καλύπτω* *οὐτὲ* *εἰς ἴσχαντας, τὸν* *ἀξένω ταπεινοῦταις* *θέματα-*
των Θεών, ταῦτα *αὐτόπτες μαρτυρεῖσσας, Ρωμαῖοις* *σαπίες dicam: nulla pra-*
sente necessitate, in utramque partem disputare, non esse sapientis. Vocatus ta-
men ad sacerdotium certus sum non simulatum ire qua non sentiam. Hac Deum
aque homines testor. Hæc ille, quibus potuit non renuntiare, & tamen
sententiam mutare : neque enim ille fingit, qui sententiam mutat : sed ille
qui non mutato sensu suo, alienum aliis edisserit tanquam sibi persuasum.
Indignum facinus viro bono. At de coniuge facit verba longe aliter : nec
deseram, inquit : nec furtim coibo. Quam sunt hæc diuersa ab illis ?

XXIX. Denique, quis persuadeat, non magis obligatum fuisse vxori legitimam, quam falsam sententiam? Atqui huic ius diuinum obstat. Vxorit vero fidemque praestari ius diuinum cogebat, id est pietas. Quare, cum progressus fecisset in fide, tum vidit se delusum suam illius scientiae demonstrationibus. Quis vero ausit dicere, similiter delusum, cum fidem promitteret vxori? Merito igitur obseruauit Nicephorus, mutasse sententiam de dogmatis: at non obseruauit mutasse fidem coniugalem.

XXX. Hactenus illi passim carpebant agmen. Nunc totis pugnabunt legionibus. Vxores ergo illas fuisse ante ordinationem ductas: à quibus post abstinerent. Sic Tertullianum Pamelius in argumento lib. I. ad uxorem, ad hanc scripsisse, *pari consensu continentia ergo separatam*. Gregorii Nysseni vxorem Baronius Theolebiam finxit seorsum à viro se Ecclesiae ministerio mancipasse, & diaconissę munere functam: §. 64. anni 369. Sed finxit suo more, propria fretus audacia, nullo antiquitatis vel monumento p̄eante. Hilarii historiam Ferrarius Mantuani testimonio nitit, qui fuerit seculis vñdecim posterior: & semper ecclēsī, multusque in laude virginitatis: qui etiam Hilarium testetur, nec astutum pudorem perderet, obtinuisse à Deo mortem tum filiæ, tum Coniugis. Possevimus addit extare eius Epistolam ad Abram filiam, vt eius animum auerteret à nuptiis: & in Psalmum 64. dixisse, Vouendum esse Deo contēptum corporis, & castitatis custodiam. Fronto Ducæus, Sidonio vnicum fuisse filium, duasque filias: Illi, factum Episcopum, quicquid habebat dignitatis reliquissle, teste Saurone in eius vita. Itaque non potuisse filium non esse iam grandem.

XXXI. At nos habemus & virgentes coniecturas, & certa argumenta, quæ opponamus. Quanquam de ductis ante ordinationem, non est, quod valde contendamus: et si Eupychii videatur historia ab ludere, nisi si dicat quis, occisum in ipsis primordiis ordinationis: quod tamen de presbyteratu fore intelligendum: sed si fuit non extra ordinem electus, ante oportet fuisse Diaconum: ideoque etiam positum in ordinibus nuptias celebrasse. Viderint tamen, qui volent. Nam nos quidem de nuptiarum tempore, non sumus solliciti: hoc potius querimus, vtrum nuptias ante ordinationem contractis vi sint etiam post ordinacionem.

*XXXII. Et primo, suadet vita societas. Nam qui Cælibatum maxime promouerunt, iidem viri cum vxore suspectam esse voluerunt habitationem: inde enim Trullenses sanxerunt Episcopi *γυναικας αεριαζοντους* habitare in monasterio: & quidem procul a viri mansione ædificato. Nostri etiam Papistæ inter foeminas, quarum suspectam familiaritatem esse volunt, ideoque clericis prohibitam, vxorem ipsam numerant: quod proximo libro videbimus. Quare, quæ ratio coegerit (si quæ ratio coegerit) abstinere ab uxoribus, eadem coegerit separari habitationem, & familiaritatem dissui. At qui non factum. Nam & Diaconus ille apud Irenæum domi secum suam habuit: & Prosper suam dixit Comitem irremitam: & Hilarius, cum abiret in exilium, reliquit apud Pictavos uxorem, & filiam. Deinde si tactus Episcopus, separatus esse t, falso Mantuanus diceret,*

— Non horruit illa,
Tempestate Deus thalamos, cunabula, tadas.

Nam quis negat horrore esse non ea tantum quæ fieri nolumus: sed etiam, quæ cum facta sint auersamur? Tum autem, quid ageret illa temporis circumstantia? Aut quis non videt additam, ad comparationem subsequentium temporum, quibus mutata sit ratio? Atqui ne hodie quidem non licet admitti eos, qui prius nuptias celebrarunt, dum voleant in posterum abstinentiam. Inepte ergo Mantuanus comparationem instituerit.

XXXIII. Cœliben; fuisse fateor Mantuanum, & virginitatem laudasse? Quid tum? aut quomodo inde conficiet Ferrarius non habuisse Hilarium cum vxore? quod nam id genus est Logicæ quod imbibit, factus esse? adsecla Cardinalis adulator Jesuitarum? An ita proficiunt, qui à nobis discedunt? Bonum factum. Sed idem Mantuanus, qui cœlebs virginitatem laudavit, dum hanc Hilarii coniugis historiam descripsit, ausus est Cœlibatus tyrannidem graui stylo notare, quod satis sit: & carmina descripsit Espensœus, de Continentia lib. I. c. 13.

Propterea leges, quia sunt commibia contra,
Esse mala: quidam perhibent: prudentia patrum
Non satis aduerit, dicunt, quid ferre recuset,
Quid valent natura pati: cersicibus auunt,
Hoc insuane iugum nostris imponere Christus
Noluit: istud onus, quod adhuc quam plurima monstrat.
Fecit ab audaci dicunt pietate rerum.
Tutius esse volunt, quam lex diuina sinebat;
Iste via, veterumque sequi vestigia patrum,
Quorum vita fuit melior cum coniuge, quam nunc
Nostra sit, exclusis thalamis, & coniugis usu.

Vbi vides semper tempora temporibus comparata, vt quæ patrum érant, fuerint cum coniuge: quæ deinceps, exclusis thalamis, & coniugis vñu. Quare certum, cœlibem Mantuanum, & profusum in laudes Virginitatis, non aliter induxisse in animum, quam Hilarium, atque alios Patres, non desissemus ut coniugibus ante ordinationem ductis.

XXXIV. De impetrata coniugis filiaeque morte; ipsi Ferrario non arisit fabula, nedum nos moueat. Et vero nouum, imo inhumanum aduersus carnis stimulos remedium est. Epistola ad Abram displicuit Hardingo, tanquam peniculamentum miserum, scriptumque δοκεν φα, abiecum, & supposititium. Et vero ita est: nihil haber dignum Hilario. Minus dixi nihil habet non indignum Hilario: adeo ut Baronius cogatur divinare, demississe fese tantum virum ad captum mulierculæ. Sed esto ut violent: quid inde lucri habent? Hortatur filiam Hilarius ad virginitatem: ergo Hilarius ab vxore sua abstinuit. Egregie, quasi non in medio ipso papismo, multipates liberos vtriusque sexus includant monasteriis, ipsi interea alios generantes.

XXXV. Sedipse dixit, Deo vouenda esse contemptum corporis, castitatis custodiām, ieiunij tolerantiam. Quasi nulla esset castitas, præter abstinentiam ab vxore: quasi nulli coniuges casti: sed id nos proximo libro videbimus. An vero vouendum dixit, solis presbyteris? Nam, nostra quidem sententia, hoc genus vota communia sunt omnibus Christianis: qui tamen non tenentur omnes abstinere ab vxoribus. Denique, cur non potuit Hilarius ipse vouere castitatem, & simul vti vxore, cum hodie qui voterunt, non desinant vti scortis?

XXXVI. Necin Tertulliano miranda non est Pamelij audacia, non in Gregorio Nysseno Baronii, tam confidenter afferentium, quod nunquam viderunt, neque scriptum, neque pictum, neque dictum. En quo se presumptae opinionis erigat vehementia! At si tam potens fuit apud Tertullianum lex, quæ continentiam imperat presbyteris, ut ex ea auctor sit definire vxorem ab eo separaram; cut eam minoris fecit, quæ ab eadem origine est, prohibente sic separatam à viro mulierem, postea unquam nubere, né defuncto quidem illo? Nam poterat hæc Tertulliano gratiam facere dissuadendi vxorculam à secundis nuptiis. An existimat nondum perfectum fuisse cœlibatus Babelem? Habet nos assentientes: sed qui sibi permittunt, non credere vilam adhuc legem, quæ vxores presbyterorum, quantumuis separatas, nubere post virorum mortem veterant: ne ægreferto non credentes, fuisse vilam latam, quæ abstinentiam ab uxore imperaret. Quando nè ipsi quidem hac parte tyranni ausi sint eam inducere, nisi posito mutuo in continentiam consensu. Ac enim vxorem Tertulliani non consensisse patet: quia laboravit vir in ea dissuadenda à secundis nuptiis. Et hanc quis credat noluisse primis vti?

X X X V I I . De Apollinaris liberis, quid iuuat nugari? Non equidem auctum affirmare vulos ei susceptos post Episcopatum: et si nonnullos scio ex nonnullis coniecturis suspicatos. Sed, ut fese hæc res habeat, at illud certum, non discessisse ab eo vxorem. Itaque Sauarò in eius vita, In Episcopatu suo præclare se gessit, in ieiunis & orationibus assiduus, unde male se habuit: erga mendicos effusus, & unice liberalis, argentea & supellectilis vas a egenis erogabat, ut Papianilla uxor resciens illa dato precio recipieret. In Episcopatu ergo ille erogabat: in Episcopatu hæc redimebat. Itane potuit, si separata, si inclusa monasterio, si procul habitans? Imo Gregorius Turonensis diserte, ille asperebat à domo, ista domi restituebat. Ambo igitur domi

XXXVIII. Non satis probationis? iis forte quibus nihil satis. At cohabitatio tam certo supponit id ipsum quod probatum volumus, vt ex more Graecorum vsus matrimonii solo συνοικεῖ verbo significetur. Isaeus de Philoctemonis hæreditate τῷ φιλοκτήτῳ εἰς μὴ τὸν γυναικὸν οὐ πιστεῖ τὸν λογοθέαν, Philoctemoni ex uxore, cui erat populatus, infans nullus fuit. Et post, ταῦτα ἡ αδελφαί την μητέραν, ή δ' χαριάς συνωκεῖ τὸν λογοθέαν πατέλον, καὶ εἰδότης πολλὰ τὴν συνοικεῖσθαι. Οὐ δὲ τούτης εἴπεις, ή σιγῆς Φιλοκτητοῦ, εἰτούτην ηὔδιον. Denique lib. 8. tom. I. Iuris Graeco-Romanici capite de habentibus in contubernio mulieres extraneas, ita legas, ἀχαριζεῖς τὸν τετραγόνον πονεμένον, τὸν κακωτότερον τὸν γυναικῶν πλεονεγγύεσσιν οὐτε τὸν επαγγειλόμενό τις αὐτοῖς τῷ οὐρανοῖ, ἐργον πολλὸν γενναῖται οὐρανοκείτων ποιητῇ, δῆλον ἐστι, τὸ μὲν τὸ παρεργασίας σεμνὸν εἰς τὸν πατέρων γείτονα, τὸ δὲ καθ' ἑρδοὺς ἀπετεῖνας μὲν αὐτοῖς εἰπεῖν: *Celibatus dignitatem a venerationem in hoc consistere, ut quis à consortio muliebris separatus sit: quippe si quis eum verbo tenus promittens, replefacias ea, quae solent qui multiterum in consortio degunt: manifestum de se prabet indicium quod virginitatis decus nomine tenus sectetur, verum fæditate voluptatis non abstineas. Nota, τὰ τριγωνά τονούσιτον.* Etiam Latini similiter: Suetonius Vespasiano, Dilectam quondam sibi, reuocauit in contubernium.

XXXIX. Sed exspectant, videlicet, potentius confutari. Satisfaciamus importunitati. Joannes ille Diaconus, de quo fuit paulo ante Canon, *Prisquam*, Distinct. 28. apud Gratianum habuisse dicitur parvulum filiam. Et parvitas filiae, inquit glossa, fuit argumentum quod nondiu fuerit continens. Vnde ei negata promotio in Episcopum: non negligenda puto, si ante diaconatum genuisset. Sed quid de Nouato dicentes presbytero, qui calce violauit veterum coniugis prægnantis? Non habuit hic Pamelius, vnde nobis, ut in Tertulliano, separationem cuderet continentem ergo.

XL. Quid: nonne Gratianus ad Canonem *Cenomanensem*, disserit, monuit, sacerdotum filios intelligi natos, non ex fornicatione, sed legitimo matrimonio, quod iis liberum fuisse ante prohibitionem? Verba paulo ante descripta recolamus, *Cum ex sacerdotibus nati in summos pontifices supra leguntur esse promoti, non sunt intelligendi de fornicatione, sed de legitimis coniugis nasi: quia sacerdotibus ante prohibitionem ubique licita erant, & in Orientali Ecclesia usque hodie eis licere probantur.* Enimvero si tantum natos dixisset Gratianus ex legitimo matrimonio, poterat videri habere in animo, tempora praecedentia ordinationem. At ille non substitit, sed addidit matrimonia licita presbyteris: & licita ante prohibitionem, quae autem prohibitio fuit, qua fierent non licita matrimonia ante ordinationem? Tum autem licita, ut in Oriente. Quis iam dubitandi locus? Et vero hanc fuisse Gratiani sententiam, agnoscit adnotatio addita in Decreto Gregoriano, *Ostendit aperte Gratianus, se in ea fuisse opinionem, aliquando in Latina Ecclesia, presbyteris etiam licuisse utrū coniugio: quod in Ecclesia Graecorum, & olim & nunc permisum est.* Ergo, inquam, si nati liberi presbyteris post ordinationem; vsi sunt hi suis viroribus. Nam quid ad me, si displacevit Gratiani sententia correctoribus Gregorianis? An quia hi ex suorum præiudicio temporum voluere Gratianum suæ ferme subiiciere; ideo æquum nos à veritate abduci? Imo nimium sero corniculum oculi configuntur.

XL I. sed illustrius exemplum est Gregorii Nazianzeni senioris. Hunc enim manifeste constat duos saltem filios genuisse post initum sacerdotium: illum videlicet nominatissimum Theologum, tum eius fratrem Cæsarium. Concedunt-ne: an volunt coniungi? En tibi locupletissimum testimonium unum, idemque duorum simul testimoniū, & patris, & filii. Habes in carmine de eius vita patrem cum obsecrare filium, ut sibi auxilio esset in exercendo munere, cum alia παρατητικά, tum hoc σύντονος επιστολής βιον. Ὅτε διῆδε θυσίαν τοῦ ζώου, Νονδού τοιούτου anni sunt tui, quod in sacris, mihi sunt peracti victimis. Quid autem hoc est, nisi necessario affirmare, Gregorium filium genitum esse, cum iam pater esset Episcopus? aut certe presbyter?

XL II. Quid Cæsarius? Athie Gregorio minor natus. Est enim Gregorius concubus matris votis, optantis prolem masculam. Eodem carmine, Αὐτὸν οὐδέποτε πάρεστις γένεται. Ιδοὺ οὐδεὶς, περιγένεται τοῖς οὐρανοῖς, καὶ δέται σόδες τούτους: Cupiebat illa masculum futurum domi spectare, magna ut pars cupit mortalium. Deum ergo supplices orat, ut vota expletas. Post subiicit exauditanū, & forma, & nomine præmonstrato, in somnis, καὶ τίσω εὐχὴν αὐτὴν στέψων προσομοιών φίλων. Αὐτὴν αὐτὴν στέψων προσομοιών φίλων, ταῦτα πατέρας. Επειδὴ εὐφανές πατέρας, καὶ κλῆτος, Nec vero id eius irritum votum fuit. Sed venit ipsi commodum præludium. Visio petita deferens umbram rei: facies aperte nostra, nam se illi obiedit, Nomenque. Si optabat prolem masculam domi videre: ergo nulla erat. Primogenitus ergo, saltem marium, Gregorius. Itaque Cæsarius & ipse natus patre iam Episcopo.

XL III. Commotus tam illustri, tamque manifesto exemplo, magis Annalium decoctor Baronius anno 371. *Quam caro*, inquit, pretio sibi emerent eiusmodi exemplum, tum recentiores Graci, tum Latini incontinentes, atque ii potissimum, qui à fide Catholica exulant heretici? Nam hoc genus hominum, mire Catholicum, si credere fas est, mireque continens, se vnis exceptis, nihil in orbe vident non hereticum, non incontinentis. Esto: nos Romanum fastum æquibonique consulamus: & quod mutare non possumus, saltem toleremus: donec ille appareat nostra fidei autor, nostræque castitatis vindex. Curtamen emamus pretio, quod & offert se vltro, & dono datur? Grati potius, latique accipimus, quod facit ad nostri triumphi magnificientiam, cum iam potentissimis Scripturis debellatum est mendacium. At facrimi Papistæ, quod nullo auro possunt redimere, ut ne sit; quacunque arte, impostura, audacia satagunt, ut ne sit quod est. Tantus eis religionis amor.

XL IV. Ut suis ergo, sibique, metum minuat Baronius, hyperbolæ comminiscitur. Commenti ratio: vna à lege coelibatus. Generare liberos, inquit, in Episcopatu, procul à moribus legibusque Ecclesiasticis erat: tamque in Occidentalí, quam in Orientali Ecclesia, hoc potissimum seculo, firmiter custoditum: nec fingi potest, Gregorium seniorum adeo ignominiose leges Ecclesiasticas proculcasce. Deinde, quomodo eiusmodi suorum natum labem sic ipse Gregorius propalat non veritus esset, quæ divinitus accidisse tantopere prædicat?

XL V. Tertia ratio præcipua, à notatione temporum: vnde sperat conficer natum Theologum, antequam pater esset non tantum Episcopus, sed etiam Christianus. Theogum, cum Athenis esset vna cum Basilio, fuisse annorum triginta. Eodem tempore Athenas se contulisse Julianum: nempe Consulibus Constantio septimum, & Gallo tertium, qui annus erat Domini 354. Vnde si auferas triginta, redibit annus 324: idem annus natu Theologi, & præcedens annum Concilii Niceni. Iam vero Gregorium patrem eodem anno baptizatum, quo Concilium coactum, constare testimonio ipsius filii. Imo in oratione funebri patris, scripsisse se natum ante baptismum patris. Non constare autem, quanto tempore fuerit in laicis post baptismum, aut in sacris ordinibus ante Episcopatum. Ut plane intelligas (exclamat post tantum sudorem exultans Baronius) longe abesse, ut parente Episcopo, nasceretur Theologus.

XL VI. Sed potuit ne fieri, ut hæc ipse sibi persuasa erit Baronius? Nam, ut aliis persuadeat, vix est, ut credam: nisi si quis nihil habet salis. Nam quod genus hoc est hyperbolæ? contra non tantum veritatem rei, sed etiam cognitam: Nam per hyperbolæ excedi veritatis exactam mensuram, fatis tritum: sed tum ea ipsa exacta mensura non est rite explorata: sic chiliades pro numero incerto: sic infinitum, pro immensa quantitate. Sed in re exploratissima & certissima, cuiusmodi annorum numerus est patti libertorum, apud quos locum habere possit, non sane video. Est enim disertum, Nondum es tantum vita emensus, quod mihi sunt transacti anni in sacrificis. Et valeat tamen hyperbole: si vincant argumenta. Sed si haec, aut falsa sunt, aut incerta, quis non videat standum testimonio tam diserto?

XL VII. Et primum quidem argumentum præter nugas nihil habet,

Metas, inquam, nugas: vix pueris dignas. Nos enim, generauit, inquisimus, Gregorius vir pius liberus, dum esset Episcopus: Ergo nulla erat tum temporis lex certa coelibatus. Negant antecedens Papistæ, ut ne cogantur admittere consequens. Ergo magnifice Baronius (nam hyperbole hic mihi credo Baronius indulget) Lex erat certa coelibatus: ergo non generauit, dum esset Episcopus. Næ facile triumphi obtinentur, si hac arte victoria acquiritur. Sed nos, qui aliis etiam argumentis scimus nullam fuisse, tum maxime temporis, facile videmus Baronianam Dialecticam.

XL VIII. Secundum argumentum iis ego condono, qui didicerunt legitimum Presbyteri matrimonium multo magis damnare, quam impuram fornicationem. Imo ausim deponere, si peruenisset Baronius ad finem Annalium, mollius fuisse loquutur de Cæsare Borgia, illo Alexandri Pontificis digni Patris digno Filio, non iam ex legitimo matrimonio, sed ex infanti concubitu suscepto: quam nunc de Gregorio Theologo. At certè non ea mens erat nostro Theologo. Itaque potuit securus suorum natalium honorem prædicare: magnum dupli nomine: & quod ex sancto Episcopo: & quod ex illustri matrona, cuius erant muliebria castiora, quam sit os impure calumniantium.

XL VIII. Terrium argumentum artificiosius est, & consideratione dignius, ne nos arte vafa decipiatur: qua solet ille plerumque minima quadam inclinatione, magnarum rerum momenta precipitat: vt nisi quis attentissime legat, diligentissimoque exploret examine, non possit imposturas cauere. Hic certe, & vera dicit, & vera dicendo mentitur tamen: quod genus impostura est artificiosissimum. Anno Concilii Nicæni Gregorium seniorum baptizatum fuisse constat. Sed à baptismo ad ordinationem longum interuallum, nugamentum est. Testis contra Theologus ipso in funebri patris, Πιστεύεται μὴ γὰρ τὸν ιερωτεύοντα, εἰ τὸν τοῦ εὐχολάτου τὴν αἵματα μικρά την θλιψίαν, οὐτὲ τὴν καθάρεσσαν τοῦτον τὸν Θεολόγον εἰπειν, καὶ δύραμιν: Enimvero sacerdotium suscipit, non ex facilitate & confusione, quæ nunc viget, sed paucis interictis temporis spatio: ut purgationi accederet purgandi peritus & facultas. Μικρῷ την θλιψίαν, inquit, id est, autore Baronio, aliquot annos, dum degit in laicis, dumque in minoribus ordinibus. Satin' fanus Baronius? Nos annum damus: qui scimus, ne annum quidem concessum Hilario, Ambrosio, Syncelio. Et esse satis, quis neget: maxime ei, cuius præmonstratam diuinitus ordinationem, ipse testatur filius; diuina affulgente luce inter baptizandum? Enimvero apud Harmenopulum tit. 2. Canon 1. sect. 1. Νεοφάνης Θ., ή εἰς Φαίδην Αλεξανδρίαν μὴ γνέσθω, εἰ μὴ θεοφάνεια: Recens per baptismum illuminatus, aut ex præiuia conuersatione, non fuit Episcopus, nisi diuina gratia: ηγεων εἰς Διοκλητίους οὐτε θόντευ, id est, si reuelatio de ipso contigerit. Imo ordinarie electi, Justinianus putauit tres menses sufficere. In Authenticis collat. 9. tit. cap. 2. Si laicus hoc modo ad Episcopatum eligatur, ne repente Episcopus ordinetur, sed primo clericis non minus tribus mensibus connumeretur: & ita sanctas regulas & quotidianum Ecclesie ministerium edocet, Episcopus ordinetur. Quid habes iterum Nouella 113.

XLIX. Quare dicimus hoc posito, non constare suum Baronio calulum. Nam, ut demus non male assignari annum nati Theologi: tamen superest frater Cæsarius, post eum natus: quot annis? Varium hoc esse scio. Sed in moderatis coniugiis vix intra biennium, dum ablacteretur, qui prior in lucem processit. Quare natuitas Cæsarii incidit in sacerdotium patris: imo ipse conceptus. Quid ergo promovit Soiphita?

L. Verum in ipsa Theologi historia, multa sunt diligentis retractatione digna. Venisse Athenas Julianum anno Christi 354. id est, Consulibus Constantio septimum, & Gallo tertium, certum: fuisse Theologum Athenis anno ætatis trigesimo, certum: visum esse Athenis à Theologo Julianum, certum. Sed visum Athenis anno 350. incertum: incidisse annum Gregorii tricesimum, in Christi 354. incertum: visum denique Julianum anno Gregorii trigesimo, incertum. Et quidem ita incerta omnia, ut propinquiora sint falsis. Et tamen nisi certa sint, nullam esse Baronii demonstrationem necesse est, quæ nullis nisi iis fundamentis nitatur.

L I. Fuisse Athenis Gregorium anno ætatis trigesimo, verum: sed postremo Gregorius, Presbyter τριακοσίων ἡδονῶν τριηκοσίων τριηκοσίων, εἰ τὴν πατέρα εἶναν τοῦτον τριηκοσίων: Tricesimo iam anno in artium studiis exacto, patria se restituit. Ipse Theologus, εἰ γὰρ τοῦτο τοῦτο τοῦ λόγου ζωής ηδονῶν τριακοσίων μοι γενέσθω τετράτης λόγος ζωής, ηδονῶν τριηκοσίων τριηκοσίων τριηκοσίων τριηκοσίων: Nam tempus ingens fluxerat iam in literis, triginta & annos pene tunc exegeram. Vbi Αλεξανδρία nota. Presbyter plenos annos numerat: at Theologus non plenos. Vter norat certius? Itaque uno minus, Baronio erant numerandi: vnde conficeret, natum Theologum ipso anno Nicæni Concilio: eoque magis Cæsarium conceputum in Episcopatu.

L II. Sed cur necesse, visum Julianum ipso illo trigesimo anno. Sane: si Athenis non fuit amplius Theologus: & intra menses duodecim venit studuit, rediit. Quod quis credat? Quid si pro mensibus duodecim, annos totidem euincimus moratum Athenis? Ipsum testem appello, describentem suum aduentum in urbem literis opulentissimam: Αὐτὸς παρεῖται, τοῦ λόγου δι' ἵκανος εἰς Θεοφάνειαν οὐδὲ: Lanugo nondum texerat genas: tamen me literarum ceperat ferniens amor. Post pauca, ἔτερη διαδήλωσις δι' εἰς τὸν Οὐρανὸν ἀπέκτειναι, εὐκόλως ἐπιζητεῖται. Οὐς πάλαι απέτειναι εἰς δρόμους, θυμος πάθειαν. Πέτρος τετράτης τοῦ γὰρ οὐρανοῦ πατέρας εἴσαι ζωής ηδονῶν τριηκοσίων τριηκοσίων τριηκοσίων τριηκοσίων: Quod autem ephesis ferd accidit (præceptum eorum semper est namque impetus, non alter atque pulsus ad cursus salit ferox) idem mihi contigit: nam incommode prorsus efferto iam mari, Ητού οὐι Αλεξανδρίας, οὐδεποτέ εἰς Αἰγαίον πότερον εἰς θερινὸν οὐδὲ: Vrbe tunc Alexandri pedem Mouens, Athenas nauis tendebam. En habes Theologum Athenas nanigantem ἐτοιον adhuc iuuenem: atque adeo iuuentus delatum impetu. Adhibe Bellarminum, aut Gretserum testem: vicerimus facile. Nam illi olim in Manasse, quem iuuenem Iosephus dixit, collegunt annus ætatis decimum octauum. Sed hic iuuentus habes notata initia. Nam, ut omittam eos, qui annum tricesimum accedunt, iam non posse dici rerum inexpertes. ut solo impetu agantur: habes Αἰγαίον παραγνα.